esset a quo nemo animam tolleret, sed ipse eam a semetipso poneret, etiam ipsius fuit exitus mortis.

30 [v.22]. *Verumtamen Deus conquassabit capita inimicorum suorum; verticem capilli perambulantium in delictis suis*: id est nimis se extollentium, nimis superbientium in delictis suis; in quibus saltem humiles esse deberent, dicentes, *Domine, propitius esto mihi peccatori*. Sed conquassabit eorum capita; *quoniam qui se exultat, humiliabitur* (Lc 18,13.14). Ac per hoc quamvis et Domini sit exitus mortis; tamen idem Dominus, quoniam Deus est, et voluntate, non necessitate, secundum carnem mortuus est, *conquassabit capita inimicorum suorum*; non solum eorum qui crucifixo illudentes et moventes capita dicebant, *Si Filius Dei est, descendat de cruce*; sed etiam omnium extollentium se adversus doctrinam eius, et tanquam mortem hominis irridentium. Idem quippe ipse de quo dictum est, *Alios salvos fecit, semetipsum non potest salvum facere* (Mt 27,40.42), *Deus est sanitatum nostrarum*, et *Deus est salvos faciendi*: sed propter humilitatis et patientiae documentum, et sanguine suo delendum nostrorum chirographum peccatorum, etiam suum esse voluit exitum mortis, ne mortem timeremus istam, sed illam potius unde nos liberavit per istam. Verumtamen illusus et mortuus conquassabit capita inimicorum suorum, de quibus ait, *Resuscita me, et reddam illis* (Ps 40,11): sive bona pro malis, dum sibi subdit capita credentium; sive iusta pro iniustus, dum punit capita superbientium.

soberbios. De ambos modos quebrantaré y pulverizaré la cabeza de los enemigos al destronar de la soberbia o a los corregidos mediante la humildad o a los arrojados al abismo del infierno.

31 [v.23-24]. *Dijo el Señor: "Ex Basan convertar": me volveré de Basán;* o como escriben no pocos códices: *Ex Basan convertam: los haré volver de Basán.* El ciertamente se vuelva para salvarnos; y sobre esto, anteriormente se dijo que *El es el Dios de nuestras sanidades y el Dios que hace salvos.* También se dice de El en otro lugar: *Vuélvete a nosotros, Dios de los ejércitos; muéstranos tu rostro y nos salvaremos;* y también en otro pasaje: *Vuélvete a nosotros, Dios de nuestra sanidades.* Y El también dijo: *Los haré volver de Basán.* Basán significa *confusión.* Luego ¿qué significa los haré volver de la confusión sino que quien se avergüenza o confunde de sus pecados, pide la misericordia de Dios para que le sean remitidos? De aquí es que aquel publicano no se atrevía a levantar los ojos al cielo. Considerándose pecador, se avergonzaba, pero salió justificado del templo, porque dijo el Señor: *De Basán haré volver.* También Basán significa *sequedad o sequía.* Y muy bien se entiende que el Señor hace volver de la sequedad, es decir, de la indigencia. Pues quienes se creen que están hartos, no obstante, están hambrientos, y quienes creen que están llenos, estando vacíos, no se convierten o vuelven. *Bienaventurados los que han hambre y sed de justicia, porque ellos serán saciados.* El Señor hace volver de esta sequedad, ya que estando el alma sedienta, se le dice: *Alargué a ti mis manos; mi alma, como tierra seca, tiene sed de ti.* Asimismo no se ve que sea un absurdo lo que escriben otros códices: *Me volveré de Basán,* pues

Utroque enim modo conquassantur et confringuntur capita inimicorum, cum a superbia deiiciuntur, sive humilitate correcti, sive in ima tartari abrepti.

31 [v.23-24]. *Dixit Dominus: Ex Basan convertar;* vel ut nonnulli codices habent, *Ex Basan convertam.* Ille quippe convertit ut salvi simus, de quo supra dictum est: *Deus sanitatum nostrarum, et Deus salvos faciendi.* Ei quippe et alibi dicitur: *Deus virtutum, converte nos; et ostende faciem tuam, et salvi erimus* (Ps 79,20). Item alibi: *Converte nos, Deus sanitatum nostrarum* (Ps 84,5). Ille autem dixit: *Ex Basan convertam.* Basan interpretatur Confusio. Quid est ergo, convertam ex confusione, nisi quia confunditur de peccatis suis qui pro eis dimitendis precatur misericordiam Dei? Inde est quod ille Publicanus nec oculos ad caelum audebat levare: ita se considerans confundebatur; sed descendit iustificatus, quia *dixit Dominus, ex Basan convertam.* Basan interpretatur et Siccitas; et recte intelligitur Dominus ex siccitate convertere, id est ex inopia. Nam qui sibi videntur copiosi, cum sint famelici, et pleni, cum sint inanissimi, non convertuntur. Beati enim qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Mt 5,6). Ex ista Dominus siccitate convertit: de anima quippe sicca illi dicitur, *Extendi manus meas ad te; anima mea velut terra sine aqua tibi* (Ps 142,6). Illud quoque non absurde intelligitur, quod habent alii codices,

se vuelve a nosotros Aquel que dice: *Volveos a mí, y yo me volveré a vosotros,* ya tengamos en cuenta el significado de *confusión* de la palabra "Basán", puesto que *nuestro pecado siempre está contra nosotros,* o el de *sequedad,* por la que deseamos el rocío de Aquel que segregó para su heredad la lluvia voluntaria. Pues por la sequía se debilitó; pero aquel que se volvió a quien se le dice: *Vuelto me diste vida,* perfecciona la heredad. Luego *dijo el Señor: De Basán los haré volver, los haré volver al profundo del mar. Si los he de hacer volver, ¿por qué al profundo del mar?* Ciertamente el Señor hace volver a El mismo cuando saludablemente hace volver, pero El no es el profundo del mar. ¿O es acaso un equívoco la locución latina *in profundum,* y se escribe para que se entienda *profunde* (profundamente)? No se vuelve El, sino que hace volver a El a los que yacen sumergidos, por el peso de los pecados, en el profundo de este mundo, por lo que vuelto éste, dice: *Desde las profundidades clamé a ti, ¡oh Señor!* Si no se escribió *haré volver,* sino *volveré al profundo del mar,* se entiende que esto lo dijo nuestro Señor porque se volvería el Señor con su misericordia al profundo del mar a librar también a los pecadores desesperanzados. También he visto en algún códice griego que no se dice *in profundum,* sino *in profundis,* esto es, *en bitbois,* lo cual corrobora el primer significado, porque también Dios desde allí hará volver a sí a los que claman desde los abismos. Si se entiende que El se ha de volver desde allí para librar a éstos, tampoco está fuera de sentido; así, pues, los hará volver o se volverá a librarlos *para que se tiña su pie de sangre.* El profeta dice al mismo Señor:

Ex Basan convertar. Convertitur enim ad nos etiam ipse qui dicit, *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (Zach 1,3): et non, si extra confusionem, cum peccatum nostrum ante nos est semper (Ps 50,5); et extra siccitatem, quia eius desideramus imbrem, qui pluviam voluntariam segregavit haereditati suae. Nam siccitate infirmata est; ipse vero conversus perfecit eam, cui dicitur, *Et conversus vivificasti me* (Ps 70,20). *Dixit ergo Dominus: Ex Basan convertam, convertam in profundum maris.* Si *convertam,* quare *in profundum maris?* In seipsum quippe convertit Dominus, cum salubriter convertit, et non est utique ipse profundum maris. An fallit forte latina locutio, et pro eo positum est, *in profundum,* quod est, *profunde?* Non enim ille se convertit; sed ibi convertit eos qui in profundo huius saeculi iacent demersi pondere peccatorum, ubi conversus ille dicit: *De profundis clamavi ad te, Domine* (Ps 129,1). Si autem non est, *convertam,* sed, *convertar in profundum maris,* hoc intelligitur dixisse Dominum nostrum, quod sua misericordia converteretur etiam in profundum maris, ad eos quoque liberandos qui essent etiam desperatissimi peccatores. Quanquam in aliquo graeco invenerim, non, *in profundum,* sed, *in profundis,* hoc est, ἐν βυθοῖς; quod priorem sensum confirmat, quod etiam ibi Deus convertat ad se de profundis clamantes. Qui et si intelligatur ibi ipse converti ad liberandos etiam tales, non est incongruum: et ita eos convertit, vel ad eos liberandos ita convertitur, ut tinguatur pes eius in sanguine. Quod ad

Se tiña tu pie con sangre, es decir, que los mismos que se vuelven a ti o aquellos a quienes te vuelves para librarlos aunque hayan sido sumergidos, por el peso de su iniquidad, en el profundo del mar, en tanto les aprovechará tu gracia en cuanto que (como se dijo) *donde abundó el pecado sobreabundó la gracia*. Así se convertirán en tu pie dentro de tus miembros para anunciar tu Evangelio y soportarán un prolongado martirio por tu nombre hasta llegar a derramar la sangre. Así, pues, según creo, se entiende más apertamente que su pie se tiñó de sangre.

32. A continuación añade: *y la lengua de tus perros* (los cuales proceden) *de los enemigos por él*. Llama perros a los mismos que, como ladrando en favor de su Señor, habían de luchar por el Evangelio hasta derramar la sangre. Pues no se refiere a los perros de los que dijo el Apóstol: *Guardaos de los perros*, sino a los que *comen de las migajas que caen de la mesa de sus señores*. Pues, confesando la cananea ser perro, mereció oír: *¡Ob mujer!, grande es tu fe; hágase como quieres*. Se trata de perros que son alabados, no detestados; de perros que son fieles a su Señor y que ladran en defensa de la casa contra los enemigos. Pues no dijo únicamente “de los perros”, sino *de tus perros*; ni tampoco dijo que fueron alabados sus dientes, sino su lengua, puesto que no en vano, encerrando un gran misterio, se le mandó a Gedeón tomar sólo aquellos que habían bebido el agua del río como los perros, lamiendo; y éstos, entre tanta multitud, fueron sólo trescientos. En este número está representada la cruz debido a la letra T (tau), la cual en los signos de los números griegos representa el número

ipsum Dominum Propheta dicit: *Ut tinguatur pes tuus in sanguine*: id est, ut ipsi qui ad te convertuntur, vel ad quos liberandos converteris, licet in profundo maris onere iniquitatis depressi fuerint, in tantum gratia tua proficiant, quoniam *ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia* (Rom 5,20). Ut fiant pes tuus inter membra tua, ad annuntiandum Evangelium tuum, et pro nomine tuo diu ducentes martyrium, usque ad sanguinem certent. Sic enim, ut arbitrator, convenientius intelligitur pes eius tinctus in sanguine.

32. Denique adiungit, *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso*: eosdem ipsos qui usque ad sanguinem fuerant pro fide evangelica certaturi, etiam canes vocans, tanquam pro suo Domino latrantes. Non illos canes, de quibus dicit Apostolus, *Cavete canes* (Phil 3,2): sed illos qui *edunt de micis quae cadunt de mensa dominorum suorum*. Hoc enim confessa Chanaanica meruit audire: *O mulier, magna est fides tua! fiat tibi sicut vis* (Mt 15,28). Canes laudabiles, non detestabiles; fidem servantes domino suo, et pro eius domo contra inimicos latrantes. Non enim tantummodo *canum* dixit, sed *canum tuorum*; nec eorum dentes, sed lingua laudata est: quoniam non utique frustra, nec sine magno sacramento Gedeon solos eos iussus est ducere, qui fluminis aquam sicut canes lamberent; talesque non amplius quam trecenti in tanta multitudine inventi sunt (Iud 7,5.6). In quo numero crucis signum est propter τ litteram, quae in graecis numerorum notis trecentos significat. De tali-

trescientos. De tales perros se dice en otro salmo: *Se volverán a la tarde y padecerán hambre como perros*. También algunos perros fueron vituperados por el profeta Isaías, no por ser perros, sino por no saber ladrar y dormirse. Al decir esto, declaró el profeta que, si hubiesen vigilado y ladrado custodiando a su señor, hubieran sido alabados, como lo son estos de los que se dice: *La lengua de tus perros*. Sin embargo, el profeta predijo que habían de proceder de los enemigos por la conversión, de la que anteriormente se hablaba. De aquí que también dice el salmo 58 antes citado: *Volverán a la tarde y padecerán hambre canina*. A continuación, como si se le preguntase: *¿Por qué medio les sobrevino tan gran bien, pues se convirtieron en perros de aquel de quien eran enemigos?*, se responde en el salmo que comentamos: *Por él*. Pues se lee así: *La lengua de tus perros*, (que proceden) *de los enemigos por él*. Es decir, por su amor, por su misericordia, por su gracia. *¿Pues cuándo hubieran podido conseguir ser perros de El por sí mismos?* Siendo enemigos, fuimos reconciliados con Dios por la muerte de su Hijo. Para esto murió también el Señor.

33 [v.25]. *Vieron (las gentes) tus pasos, ¡oh Dios!* Los pasos con que anduviste por el mundo como recorriendo en aquel carro toda la tierra. Estos pasos y nubes están simbolizados por sus santos y fieles en el Evangelio allí donde se dice: *De aquí a poco, veréis al Hijo del hombre viniendo sobre las nubes*. No aplico ahora este pasaje a la venida en la cual se presentará Jesucristo como juez de vivos y muertos, ya que dice: *De aquí a poco, veréis al Hijo del hombre venir sobre las nubes*. Estos pasos tuyos fueron vistos, es decir, se manifestaron al ser revelada la gracia

bus canibus et in alio psalmo dicitur: *Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes* (Ps 58,15). Nam et quidam canes reprehensi sunt a propheta Isaia, non ideo quod canes essent, sed quod latrare nescirent, et dormire amarent (Is 56,10). Ubi utique demonstravit, quia si vigilarent et pro domino suo latrarent, laudabiles canes essent: sicut laudantur isti de quibus dicitur, *Lingua canum tuorum*. Quos tamen Propheta ex inimicis futuros esse praedixit, per illam scilicet conversionem de qua superius loquebatur. Unde et ille psalmus: *Convertentur, inquit, ad vesperam, et famem patientur ut canes*. Deinde veluti quaerentibus unde hoc illis tantum bonum, ut canes eius fierent, cuius fuerant inimici; responsum est, *ab ipso*. Sic enim legitur: *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso*. Ipsius utique dilectione, ipsius misericordia, ipsius gratia. Nam quando id possent a seipsis? Etenim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius (Rom 5,10): ad hoc et Domini fuit exitus mortis.

33 [v.25]. *Visi sunt gressus tui, Deus*. Gressus quibus venisti per mundum, tanquam in illo curru peragraturus orbem terrarum; quos et nubes in Evangelio sanctos et fideles suos significat, ubi ait: *Amodo videbitis Filium hominis venientem in nubibus* (Mt 26,64, et Mc 13,26). Excepto illo adventu in quo erit iudex vivorum atque mortuorum (2 Tim 4,1); *Amodo, inquit, videbitis Filium hominis venientem in nubi-*

del Nuevo Testamento, por la cual se dijo: *¡Qué hermosos son los pies de aquellos que anuncian la paz, que anuncian los bienes!* Esta gracia y estos pasos se hallaban ocultos en el Viejo Testamento. Mas, cuando llegó la plenitud de los tiempos y agradó a Dios revelar a su Hijo para que fuese anunciado entre las gentes, *vieron tus pasos, ¡oh Dios!, los pasos de mi Dios, del rey que habita en el santuario.* ¿En qué santuario? En su santo templo; pues el Apóstol dice: *El templo de Dios que sois vosotros es santo.*

34 [v.26]. Para que se viesen estos pasos *precedieron los príncipes junto con los citaristas en medio de las doncellas que tañían los timbales.* Los príncipes son los apóstoles. Ellos precedieron; el pueblo les siguió. *Fueron delante anunciando el Nuevo Testamento junto con los citaristas,* siendo glorificado el Señor por sus obras buenas y visibles como por instrumentos de alabanza. Los mismos príncipes *iban en medio de las doncellas que tañían atabales,* es decir, (los príncipes) ejercían el glorioso ministerio como ministros y prepositos en medio de las nuevas iglesias, es decir, en medio de las doncellas que alaban a Dios mortificando su carne; esto es, que tocaban los atabales, dado que los timbales están hechos de cuero seco y extendido.

35 [v.27]. Para que nadie tome carnalmente estos cánticos y crean por estas palabras que se trata de coros humanos y lascivos, prosigue y dice: *Benedicid al Señor en las iglesias.* Esto es como si dijere: ¿Por qué, cuando oís a las doncellas tañer los timbales, pensáis en deleites carnales? *Benedicid al Señor en las iglesias.* Por

bus. Hi gressus tui visi sunt, id est, manifestati sunt, revelata gratia Testamenti Novi: unde dictum est, Quam speciosi pedes eorum qui annuntiant pacem, qui annuntiant bona! (Rom 10,15). Haec enim gratia et isti gressus latebant in Vetere Testamento: cum autem venit plenitudo temporis, et placuit Deo revelare Filium suum, ut annuntiaretur in gentibus (Gal 4,4), visi sunt gressus tui, Deus; gressus Dei mei, regis qui est in sancto. In quo sancto, nisi in templo suo? Templum enim Dei sanctum est, inquit, quod estis vos (1 Cor 3,17).

34 [v.26]. Ut autem gressus isti viderentur, *Praeaverunt principes coniuncti psallentibus, in medio adolescentularum tympanistiarum.* Principes sunt Apostoli: ipsi enim praeaverunt, ut populi sequerentur. *Praeaverunt, annuntiantes Novum Testamentum; coniuncti psallentibus,* de quorum bonis operibus etiam visibilibus, tanquam organis laudis, glorificaretur Deus. *Idem autem principes in medio adolescentularum tympanistiarum,* in ministerio scilicet honorabili: nam ita sunt in medio ministri praepositi Ecclesiarum novarum; hoc enim est, *adolescentularum:* carne edomita Deum laudantium; hoc enim est, *tympanistiarum,* eo quod tympana fiant corio siccato et extento.

35 [v.27]. Ideo ne quisquam carnaliter ista acciperet, et ex his verbis quosdam luxuriae choros in animum induceret, sequitur et dicit, *In Ecclesiis benedicite Dominum:* tanquam diceret, Utquid, cum auditis adolescentulas tympanistrias, lasciva delectamenta cogitatis? *In Ecclesiis*